



جمهوری اسلامی ایران  
وزارت صنعت، معدن و تجارت

## بولتن رایزنان بازرگانی جمهوری اسلامی ایران

### مستقر در کشورهای هدف



از سلسله گزارش های خبری رایزنان  
سازمان توسعه تجارت ایران

ویژه هفته سوم آبان ماه

۱۳۹۹

# بِسْمِ اللَّهِ الرَّحْمَنِ الرَّحِيمِ



## مقدمه :

گزارش خبری حاضر شامل گزارش های دریافتی از ریزنان بازرگانی جمهوری اسلامی ایران در کشورهای عراق و افغانستان که منحصر به اخبار هفته سوم آبان ماه سال جاری است می باشد.

در این گزارش آخرین اخبار مرتبط با حوزه صنعت، معدن و تجارت و روابط اقتصادی دوجانبه و چند جانبه با کشورها و نیز تحولات عمده اقتصادی بازارهای هدف محل استقرار ریزنان بازرگانی، همچنین تحولات سیاسی و تصمیم گیریهای عمده که بر روند آتی اقتصادی آن کشور تاثیر گذار است، ارائه می گردد.

از خوانندگان محترم استدعا داریم ما را از راهنماییهای ارزشمند خود در جهت اعتلای اهداف سازمان مبنی بر معرفی بازارهای هدف تجاری جمهوری اسلامی ایران بهره مند نمایند.

**باتشکر - سازمان توسعه تجارت ایران**

## فهرست مطالب

صفحه	شرح
۳	مقدمه
۴	افغانستان
۶	عراق

## افغانستان :

### موضوع: نخست وزیر پاکستان در هفته جاری به کابل می آید.

وزارت امور خارجه کشور امروز شنبه اعلام کرد که عمران خان نخست وزیر پاکستان در هفته جاری به کابل می آید. گران هیواد سخنگوی وزارت امور خارجه کشور می گوید که در این سفر روی مذاکرات صلح افغانستان، توسعه همکاری های سیاسی، امنیتی، اقتصادی و تجارتي بحث و تبادل نظر صورت خواهد گرفت.

### موضوع: رییس شورای عالی مصالحه ملی: در مذاکرات قطر هیچ پیشرفتی وجود ندارد.

پس از در حدود دو ماه رأی زنی های هیئت های مذاکره کننده جمهوری اسلامی افغانستان و طالبان در دوحه قطر، عبدالله عبدالله، رییس شورای عالی مصالحه ملی می گوید که در این مذاکرات هیچ پیشرفتی وجود ندارد.

### موضوع: صادرات قالی افغانستان ۷۰ درصد کاهش یافته است.

اتحادیه صادر کننده گان قالی می گوید که امسال ۷۰ درصد در صادرات قالی کشور به بازارهای جهانی کاهش آمده است. مسؤلان این اتحادیه، ناامنی ها و بحران کرونا را از علت هایی می دانند که سبب کاهش کار و بار قالی در بازارهای داخلی و خارجی شده است.

### موضوع: اقدامات نهادهای حکومتی برای عملی سازی شاخص های بانک مرکزی

ریاست جمهوری از اقدامات جدی نهادهای حکومتی برای عملی ساختن شاخص های بانک جهانی خبر می دهد. معاون سخنگوی ریاست جمهوری می گوید که با عملی شدن این شاخص ها - که شامل اصلاحات پیشنهادی بانک جهانی در نهادهای مالی کشور می شوند - این بانک بسته تشویقی دوصد میلیون دلاری را به وزارت مالیه کمک خواهد کرد.

### موضوع: سازمان ملل: افغانستان به افزایش ۳۰ درصدی کمک ها نیاز دارد.

برنامه توسعه یی سازمان ملل در افغانستان (یوان دی پی) می گوید که افغانستان برای برگشت به وضع اقتصادی پیش از گسترش ویروس کرونا، کم کم به چهار سال زمان نیاز دارد. این نهاد با پخش یک گزارش تازه، می افزاید که برای احیای دوباره اقتصاد افغانستان تا پنج سال دیگر، این کشور به شش میلیارد دلار افزایش در کمک های جامعه جهانی نیاز دارد.

### موضوع: والی سمنگان: طالبان تلاش دارند کنترل بخش های درآمدزا را بدست گیرند.

مقام های محلی سمنگان می گویند که طالبان در تلاش هستند تا کنترل بخش های درآمدزا در این ولایت را بدست گیرند. محمد داوود کلکانی، والی سمنگان می گوید که طالبان در ولسوالی های دره صوف بالا و پایین این ولایت، جایی که معادن ذغال سنگ وجود دارد، فعالیت هایشان را متمرکز ساخته اند.

### موضوع: واکنش ها به رد طرح بررسی بودجه میانه سال از سوی مجلس

در حالی که تنها نزدیک به دو و نیم ماه به پایان سال مالی باقی مانده است، مجلس نماینده گان، بررسی طرح بودجه میانه سال را رد کرده است. اعضای مجلس نماینده گان می گویند که رسیدن ناوقت طرح بررسی این بودجه و تخطی های جدی پولی در این سند از علت هایی هستند که آنرا رد کرده اند. این طرح سه روز پیش از سوی مجلس رد شد. اختصاص در حدود هشت میلیارد افغانی به واحد عملیاتی ریاست جمهوری، کوتاهی ها در ارائه اسناد برای دریافت قرضه بیش از هشت میلیارد افغانی از صندوق جهانی پول، تنقیص بیش



از پنج میلیارد افغانی از پروژه‌های غیراختیاری و افزایش چهارصد میلیون افغانی به بودجهٔ عادی وزارت مالیه از علت‌های رد بررسی این طرح از سوی مجلس گفته می‌شوند.



## عراق:

**موضوع: تولید بخاری های نفتی ما با مارک های اروپایی قابل رقابت است.**

**منبع: السومریه**

شرکت عمومی صنایع سبک، یکی از شرکت های وزارت صنعت، روز شنبه تأیید کرد که تولید بخاری های نفتی با مارک های اروپایی مطابقت دارد و در تماس با نخست وزیر مصطفی الکاظمی و احسان عبدالجبار، وزیر نفت، خواستار کاهش قیمت نفت گاز به منظور کاهش هزینه های تولید، همزمان با آغاز زمستان و کاهش قیمت نیز تمديد شود. در بیانیه شرکت آمده است که شرکت سهامی عام صنایع سبک توانایی تأمین نیاز محلی به بخاری با مارک عشتارو مشخصات بین المللی را دارند. این شرکت توانسته است ۳۰،۰۰۰ بخاری نفتی با مشخصات کلاس جهانی قابل مقایسه با مارک های اروپایی تولید کند و خاطرنشان کرد که این شرکت قصد دارد ۶۰،۰۰۰ بخاری در روزهای آینده تولید کند. وی افزود که قیمت های بخاری های نفتی در مقایسه با مارک های وارداتی دلگرم کننده و بسیار مناسب هستند و توضیح داد که مدیریت شرکت در مدت زمان کوتاهی خطوط تولید جدیدی را با توان داخلی ایجاد خواهد کرد. این شرکت همچنین موفق به ساخت لوازم خانگی با مارک تجاری عشتار، مانند یخچال، فریزر، اجاق گاز و سایر محصولات، با مشخصات بین المللی و قیمت های رقابتی شده است.

**نقطه نظرات / تحلیل ها و پیشنهادات ریزن:**

سرمایه گذاری مشترک در تولید لوازم خانگی مورد حمایت وزارت صنایع و معادن عراق قرار می گیرد و شرکت عشتار که یک شرکت ایرانی عراقی است در این خصوص موفق عمل نموده است. پیشنهاد می گردد شرکت های ایرانی تولید کننده لوازم خانگی از فرصت سرمایه گذاری مورد حمایت دولت عراق در این خصوص استفاده نمایند.

**موضوع: بازاربایی بیش از ۷۴ میلیون تخم مرغ و هزاران تن مرغ و ماهی**

**منبع: السومریه**

اداره کشاورزی بغداد روز شنبه تأیید کرد که طی دو ماه گذشته بیش از ۷۴ میلیون تخم مرغ و هزاران تن مرغ، گوشت و ماهی به بازار عرضه کرده است. سخنگوی این اداره گفت: علاوه بر هزاران تن مرغ، گوشت قرمز و ماهی در ماه های سپتامبر و اکتبر گذشته، بیش از ۷۴،۸۴۵،۴۰۰ میلیون تخم مرغ تولید و به بازار عرضه شد. وی افزود: تولید تخم مرغ در پروژه های پرورش مرغ تخمگذار که در منطقه جغرافیایی این اداره فعالیت می کنند، در طی ماه های سپتامبر و اکتبر به میزان قابل توجهی افزایش یافت، که از طریق ۱۷ پروژه برای مرغ تخمگذار به بازار محلی عرضه شد. شهر بغداد طی دو هفته گذشته شاهد افزایش چشمگیر قیمت تخم مرغ بود که به ۷۰۰۰ دینار در هر شانه رسید.

**نقطه نظرات / تحلیل ها و پیشنهادات ریزن:**

علی رغم افزایش تولید تخم مرغ در سطح استان های عراق ولی به دلیل ورود سوء استفاده کنندگان به این بخش که به دنبال واردات قاچاق این کالا هستند اجازه کاهش قیمت را نداده اند تا از رانت واردات این محصول استفاده نمایند.

**موضوع: دیالی پروژه های سرمایه گذاری مهمی را با اعتبار بیش از ۴۰۰ میلیون دلار اعلام می کند.**

**منبع: شفق نیوز**

کریم ذیاب العزازی مدیر سرمایه گذاری دیاله گفت: کمیسیون سرمایه گذاری دیالی ۸ پروانه سرمایه گذاری در بخش های مسکن، کشاورزی و تجارت با هزینه مالی برای تمام پروژه ها بیش از ۴۰۰ میلیون دلار صادر کرد. العزازی اظهار داشت که برجسته ترین مجوزهای سرمایه گذاری اعطا شده شامل دو پروژه کشاورزی بود، اولین پروژه پرورش گوساله و گاو و کاشت محصولات علوفه ای استراتژیک، و دیگری پروژه کاشت بذر های استراتژیک برای پرورش گوسفند و مرغ در منطقه العظیم. او توضیح داد که مجوز دوم شامل یک پروژه مرکز تجاری دو طبقه در منطقه بالادروز میباشد. العزازی افزود، سازمان وی علاوه بر پروژه نوروز برای ساخت واحدهای



مسکونی عمودی و افقی در شهر بعقوبه ، همچنین مجوز سرمایه گذاری در بخش مسکن شامل واحدهای مسکونی افقی و عمودی در بعقوبه و مجتمع اورانوس در منطقه جلولا را اعطا کرد.

#### نقطه نظرات / تحلیل ها و پیشنهادات رایزن:

با توجه به همجواری استان دیالی با استان کرمانشاه و پروژه های اعلام شده توسط هیأت سرمایه گذاری این استان، بهترین فرصت برای ورود شرکت های ایرانی فعال در استان کرمانشاه برای ورود به سرمایه گذاری در این استان فراهم شده است و مزیت های همجواری می تواند در کاهش هزینه های این پروژه ها نقش بسزایی داشته باشد.

#### موضوع : عراق منتظر پروژه های جدید با عربستان در زمینه سرمایه گذاری در برق و گاز است.

##### منبع : شفق نیوز

احسان عبدالجبار، وزیر نفت، روز یکشنبه تمایل دولت برای تقویت روابط دو جانبه با عربستان در همه زمینه ها، از جمله اقتصادی و سرمایه گذاری که منافع مشترک را تأمین کند اظهار کرد. این در حاشیه آغاز کار کمیته عراق و عربستان در بغداد، بود. هیأت سعودی برای برگزاری جلسه کمیته عراق و عربستان صبح امروز یکشنبه وارد بغداد شد. در این هیأت مقامات وزارتخانه های انرژی، برق، نفت، صنعت، محیط زیست و تعدادی از شرکت های مهم سعودی حضور داشتند.

#### نقطه نظرات / تحلیل ها و پیشنهادات رایزن:

در هفته قبل اجلاس عالی با مصر و قبل از آن نیز سفر آقای الکاظمی به اروپا و سپس در هفته جاری کمیته اقتصادی بین عراق و عربستان برگزار گردید. تمامی این توافقات بر سر تصاحب پروژه های مهم عراق است که با سرمایه گذاری و حضور در بازار عراق بتواند بیشترین صادرات خدمات فنی و مهندسی و کالایی را داشته و سهم بالایی از این بازار پر رونق را به خود اختصاص دهند.

#### موضوع : فرصت های سرمایه گذاری در دسترس شرکت های سعودی است.

##### منبع : الاقتصاد نیوز

نخست وزیر، مصطفی الکاظمی، اعضای شورای هماهنگی عراق و عربستان، که جلسات خود را در بغداد، پایتخت این کشور برگزار می کند، پذیرفت و در مورد برنامه های اجرای توافق نامه ها و تفاهم نامه های امضا شده بین دو کشور گفتگو کرد. الکاظمی بر اهمیت برگزاری این جلسات که منجر به توسعه روابط دو جانبه بین بغداد و ریاض می شود و چشم انداز همکاری مشترک در زمینه های مختلف را افزایش می دهد، به روشی که به منافع مردم دو کشور منجر شود، تأکید کرد. وی با اشاره به اینکه فرصت های سرمایه گذاری در دسترس شرکت های سعودی است، بر تلاش دولت برای غلبه بر همه موانع پیش روی شرکت هایی که می خواهند در عراق سرمایه گذاری کنند، تأکید کرد و همچنین اهمیت فعال سازی برخی از پروژه های مشترک بین دو کشور در چارچوب اتحادیه عرب و همچنین توسعه کار در بازار نفت را توضیح داد. در جلسات شورای هماهنگی عراق و عربستان که در بغداد منعقد شد، تفاهم نامه هایی ده میلیارد دلاری در زمینه های مختلف سرمایه گذاری، از جمله نفت، بهداشت و آموزش حاصل شد.

#### نقطه نظرات / تحلیل ها و پیشنهادات رایزن:

عربستان سعودی با قول مساعد جهت ارائه کمک های مالی به عراق و در عوض اعطای پروژه های نفت و گاز وارد مذاکره با همتهای عراقی خود شده است و در این خصوص آقای الکاظمی نیز با موافقت خود راه را برای شرکت های سرمایه گذار سعودی باز نموده است. پیش بینی می گردد شرکت های سرمایه گذار سعودی در همه استان ها اقدام به سرمایه گذاری نمایند تا صادرات خود را در سال ۲۰۲۱ به حداکثر ممکن افزایش دهند.



**موضوع: نمایشگاه های عراق در حال بحث و گفتگو با (TUV) آلمان در مورد برنامه ای برای ثبت کارخانه ها، شرکت ها و محصولات وارداتی به کشور است.**

**منبع: الموازن نیوز**

شرکت عمومی نمایشگاه ها و خدمات بازرگانی عراق با شرکت آلمانی (TUV) در مورد برنامه ثبت نام کارخانه ها، شرکت ها و محصولات آنها که طبق قرارداد منعقد شده به عراق تأمین شده است، گفتگو کرد. مدیر کل این شرکت، سرمد طاهه سعید، در دیدار خود با نمایندگان شرکت آلمانی (TUV) این موضوع را تأیید کرد و گفت: در این جلسه با بررسی اعتبار کارخانه ها و شرکت های تأمین کننده عراق و اطمینان از کارایی و ریشه آنها علاوه بر مجوزها و اسناد اعطا شده در کشور مبدا، در مورد کار برنامه بحث شد. وی افزود: در این جلسه همچنین به صدور مجوزهای واردات و صادرات به صورت الکترونیکی و یافتن وسایل فنی به منظور پیوند دادن آنها و تبادل داده هایی که می تواند به هدف ثبت داده ها برای کارخانه ها و شرکت های تأمین کننده عراق برای محافظت از بازار محلی در برابر مواد تقلبی و مارک های تقلبی برسد، پرداخته شد.

**نقطه نظرات / تحلیل ها و پیشنهادات رایزن:**

در صورت توافق نهایی این شرکت با شرکت نمایشگاههای بین المللی عراق که مجوز واردات کالا را صادر می کند باید تمامی شرکت های صادرکننده کالا به عراق، اطلاعات کالاهای صادراتی خود را در این شرکت به ثبت رسانند تا از ورود کالاهای تقلبی و یا با کیفیت پایین جلوگیری شود. این فرایند می تواند بر روند صادرات کشور تأثیر گذاشته و موجب ایجاد مشکلاتی برای شرکت هایی که در این شرکت ریجستر نشده اند شود.

**موضوع: عراق فراوانی محلی گوجه فرنگی را اعلام و بازاریابی ذرت زرد را آغاز کرد.**

**منبع: شفق نیوز**

وزارت کشاورزی عراق، از آغاز عملیات بازاریابی محصول ذرت زرد در استان کرکوک خبر داد، در حالی که افزایش تولید گوجه فرنگی در استان های کربلا و نجف حکایت دارد. سخنگوی رسمی وزارت، حمید النیف، در بیانیه اعلام کرد این وزارتخانه به دلیل تلاشهایی که برای تشویق کشاورزان به ادامه کشت این محصول در طول سال انجام داده است، واردات گوجه فرنگی را برای مدت دو سال باز نکرده است، که منجر به افزایش بهره وری از گوجه فرنگی می شود. تولید این محصول به سرعت در استانهای نجف و کربلا در حال افزایش است که این امر مستلزم محافظت از محصول محلی است.

**نقطه نظرات / تحلیل ها و پیشنهادات رایزن:**

۲۵۰ هزار تن ذرت آماده برداشت در استان کرکوک می باشد. هرچند که این مقدار پاسخگو نیاز داخلی نبوده ولی برای تأمین بخشی از نیاز داخلی برنامه ریزی شده است و همچنین گوجه فرنگی تولید عراق با قیمت ۷۵۰ تا ۱۰۰۰ دینار در بازار مشاهده می شود ولی گوجه فرنگی ترکیه نیز با قیمت ۱۲۵۰ دینار وبا کیفیت بهتر هم در بازار عرضه می گردد.

**موضوع: الکاظمی بر بستن معابر غیررسمی تأکید می کند.**

**منبع: الاقتصاد نیوز**

نخست وزیر عراق مصطفی الکاظمی، در دفتر خود با رئیس هیئت گذرگاه های مرزی، سرلشکر دکتر عمر عدنان الوائلی دیدار و در مورد چندین موضوع در مورد کار گذرگاه های مرزی بحث و گفتگو کرد. در این جلسه نخست وزیر بر اهمیت بستن معابر غیررسمی به دلیل تأثیر منفی که بر اقتصاد ملی و حفاظت از محصول محلی وارد کرده و تلاش برای ایجاد آزمایشگاه برای بازرسی کالاهای وارداتی و تعیین عوامل سازمان مرکزی استاندارد و کنترل کیفیت و اهمیت هماهنگی مشترک بین ادارات فعال در گذرگاه های مرزی تأکید کرد.

### نقطه نظرات / تحلیل ها و پیشنهادات رایزن:

ورود کالاهای قاچاق مورد انتقاد شدید آقای الکاظمی قرار گرفته و دستور به بستن مرزهای غیر رسمی داده، ضمن اینکه نظارت دقیق تر توسط شرکت های بازرسی تحت نظارت سازمان استاندارد باید صورت گیرد. لازم است صادرکنندگان به استاندارد واخذ گواهی از شرکت های بازرسی کالا توجه ویژه داشته باشند.

### موضوع: فدراسیون اتاق های بازرگانی توافق نامه همکاری مشترک با بخش خصوصی عربستان را امضاء کرد.

#### منبع: السومریه

اتحادیه اتاقهای بازرگانی عراق، روز دوشنبه، از امضای توافق نامه همکاری مشترک بین بخش خصوصی عراق و عربستان سعودی خبر داد. برای تقویت همکاری برادرانه و گشودن افق های جدید برای مبادلات تجاری و در حاشیه شورای هماهنگی عراق و عربستان، صبح امروز توافق نامه همکاری مشترک بین بخش خصوصی عراق و عربستان سعودی که توسط طرف عراقی عبدالرزاق الزهیری، رئیس فدراسیون اتاق های بازرگانی عراق و در حضور فیصل بن عبدالعزیز الحمد وابسته بازرگانی سعودی در عراق، امضا شد. در این بیانیه اشاره شده است که این توافق نامه دارای محتوای گسترده ای است و شامل زمینه های وسیعی از همکاری و تبادل تجربیات است.

### نقطه نظرات / تحلیل ها و پیشنهادات رایزن:

به دنبال توافق اقتصادی مقامات دولتی عربستان با عراق، بخش خصوصی نیز پروژه همکاری همه جانبه با شرکت های عربستانی را تکمیل کرده و آمادگی خود را با امضای توافقات تجاری اعلام نموده است. بخش خصوصی ج.ا.ایران نیز باید برای ادامه همکاری های اقتصادی و بازرگانی با اتحادیه اتاق های بازرگانی وارد مذاکره شود.

### موضوع: عراق ۱۰۰ هزار تن خرما صادر می کند و انتظار می رود این میزان به ۶۰۰ هزار برسد.

وزارت کشاورزی پیش بینی کرد که طی فصل جاری ۶۰۰ هزار تن انواع خرما صادر کند. مهدی سهر الجبوری، معاون وزیر، نقل کرد که مقادیر صادراتی خرما به ۱۰۰ هزار تن به کشورهای چین، بنگلادش، ترکیه، هند، مصر، سوریه، اردن و امارات رسیده است. وی افزود که انتظار می رود عملیات صادرات برای فصل جاری از خرماهای مختلف عراق به بیش از ۶۰۰ هزار تن برسد الجبوری خاطرنشان کرد که مهمترین استانهای تولید خرما کربلا، دیالی، بابل و بصره است.

### نقطه نظرات / تحلیل ها و پیشنهادات رایزن:

باتوجه به برنامه ریزی بعمل آمده در تولید و صادرات خرما، صادرکنندگان کشورمان باید به رقیب جدید در منطقه توجه داشته باشند و کیفیت بالای خرمای عراق مد نظر قرار گیرد. شایان ذکر است عراق تا قبل از سال ۱۹۹۰ بزرگترین صادرکننده خرمای جهان بود.

### موضوع: عراق با تعهد خود به پروژه های نفت و گاز به سمت توسعه انرژی خورشیدی حرکت می کند.

#### منبع: الاقتصاد نیوز

احسان عبدالجبار، وزیر نفت، در جریان کنفرانس مجازی ADIPEC که در امارات متحده عربی برگزار شد گفت: عراق همچنان متعهد به پیشرفت در پروژه های نفت و گاز با شرکای بین المللی خود است. وی افزود، با این حال می خواهیم انرژی خورشیدی و تجدیدپذیر بیشتری در کشور تولید کنیم.

### نقطه نظرات / تحلیل ها و پیشنهادات رایزن:

سرمایه گذاری در تولید انرژی خورشیدی یکی دیگر از فرصت های سرمایه گذاری مورد حمایت وزارت برق و نفت است. شرکت های ایرانی می توانند در این نوع سرمایه گذاری حضور داشته باشند.